
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1850
29 Δεκεμβρίου 2005

25447

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Ανάκτηση αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέ−

ντων ποσών από εθνικούς πόρους ή πόρους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στο πλαίσιο του Ευρωπαϊ−
κού Κοινωνικού Ταμείου .......................................................... 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 188396/17.11.2005 απόφα−
σης του Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Προστασίας με θέμα: «Σύσταση και συγκρότηση 
11μελούς Επιτροπής Διενέργειας / Αξιολόγησης 
και τεσσάρων (4) Υποεπιτροπών του Ανοικτού 
Δημόσιου Διεθνούς Διαγωνισμού του έργου «Κα−
τάρτιση ανέργων στον τομέα του πολιτιστικού 
περιβάλλοντος» που προκηρύχθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 183206/20.9.2005 Απόφαση του Υπουργού 
Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας. ........... 2

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 172568/1.3.2004 Υπουρ−
γικής Απόφασης για τον καθορισμό αποζημίωσης 
των μελών της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολό−
γησης των τεχνικών προσφορών των υποψηφί−
ων αναδόχων του ανοικτού δημόσιου διεθνούς 
διαγωνισμού του έργου «Ολοκληρωμένες Πα−
ρεμβάσεις υπέρ ανέργων με πολιτισμικές ιδιαι−
τερότητες» που προκηρύχθηκε με την υπ’ αριθμ. 
179372/9.6.2003 Απόφαση του Υπουργού Εργασί−
ας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και εντάσσεται 
στο Ε.Π. «Απασχόληση και Επαγγελματική Κατάρ−
τιση» του Γ΄ ΚΠΣ 2000−2006 ................................................ 3

Καθιέρωση υπερωριακής, νυκτερινής και Κυριακών 
– Εξαιρέσιμων ημερών απασχόλησης έτους 2006, 
για το μόνιμο προσωπικό του Υπουργείου Πολι−
τισμού που έχει διατεθεί στο Ν.Π.Ι.Δ. με την επω−
νυμία «Εθνική Λυρική Σκηνή» ................................................ 4

Καθιέρωση υπερωριακής, νυκτερινής και Κυριακών 
– Εξαιρέσιμων ημερών απασχόλησης έτους 2006, 
για το μόνιμο προσωπικό του Υπουργείου Πολι−
τισμού που έχει διατεθεί στο Ν.Π.Ι.Δ. με την επω−
νυμία «Εθνικό Θέατρο» .............................................................. 5

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 783/20.2.2003 (ΦΕΚ 278/
τ.Β77−3−2003) απόφασης μας περί σύστασης αμι−
γούς Δημοτικής Επιχείρησης στο Δήμο Αετού με 
την επωνυμία «Δημοτική Επιχείρηση Ανάπτυξης 
Αετού» στο Νομό Φλώρινας ................................................. 6

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 190622 (1)
Ανάκτηση αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 

ποσών από εθνικούς πόρους ή πόρους της Ευρω−
παϊκής Ένωσης στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Κοι−
νωνικού Ταμείου 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ−

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου 

των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (Α΄ 247) 
και ειδικότερα τα άρθρα 102 και 104.

2. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων 
Εσόδων» όπως ισχύει σήμερα, καθώς και τις διατάξεις 
του π.δ. 16/1989 «Κανονισμός Λειτουργίας των Δ.Ο.Υ»

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98.).

4. Το π.δ. 178/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Εθνι−
κής Οικονομίας» (ΦΕΚ Α΄ 165)

5. Το π.δ. 81/20.3.2002 (ΦΕΚ 57, τ.Α΄, 21.3.2002) «Συγχώ−
νευση των Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και Οικονο−
μικών στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών».

6. Τον ν. 2860/2000 «Διαχείριση, παρακολούθηση και 
έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης» (ΦΕΚ 251/Α/ 
14.11.2000), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Το ν.2874/2000 «Προώθηση στην απασχόληση και 
άλλες διατάξεις», άρθρο 3 (ΦΕΚ 286Α/29.12.2000).

8. Τις διατάξεις του π.δ.368/1989 (ΦΕΚ 163/Α΄) για τον 
Οργανισμό του Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνι−
κής Προστασίας), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Τον υπ’ αριθμ. 1260/1999 Κανονισμό του Συμβουλίου 
της 21.6.1999 «περί γενικών διατάξεων για τα Διαρθρω−
τικά Ταμεία».

10. Τον Κανονισμό 1784/1999 του Ευρωπαϊκού Κοινο−
βουλίου και του Συμβουλίου της 12.7.1999 σχετικά με το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

11. Τον Κανονισμό 438/2001 της Επιτροπής «Για τη θέ−
σπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΚ) 1260/1999, που αφορά τα συστήματα διαχείρισης και 
ελέγχου των παρεμβάσεων των Διαρθρωτικών Ταμείων. 



25448 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 448/2001 της Επιτροπής της 
2ας Μαρτίου 2001 για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού 1260/1999, που αφορά τη 
διαδικασία διενέργειας δημοσιονομικών διορθώσεων 
στην παρέμβαση που χρηματοδοτείται στο πλαίσιο των 
Διαρθρωτικών Ταμείων. 

13. Την υπ’ αριθμ. Ε (2000)3405/28.11.2000 Απόφαση της 
Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων που αφορά την 
έγκριση του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 2000−2006 για 
τις κοινοτικές διαρθρωτικές παρεμβάσεις στις περιφέρει−
ες που υπάγονται στο στόχο αριθμ. 1 στην Ελλάδα

14. Τις Αποφάσεις της Επιτροπής της Ε.Ε. με τις οποίες 
εγκρίθηκαν τα Επιχειρησιακά Προγράμματα του ΚΠΣ 
2000−2006 που εμπεριέχουν πόρους ΕΚΤ.

15. Την υπ’ αριθμ. 35256/17.10.2001 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1352/Β/
17.10.2001) για τη Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας Συντονι−
σμού της Εφαρμογής των Επιχειρησιακών Προγραμμά−
των, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

16. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264 Κοινή Απόφαση 
του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομίας και Οικο−
νομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ 1432/Β/14.10.2005).

17. Την υπ’ αριθμ. 112392/1.11.2004 (ΦΕΚ 1813/8−12−2004) 
Κοινή Απόφαση Υπουργών Οικονομίας και Οικονομι−
κών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας για 
την «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 112809/18.6.2002 Κοινής 
Απόφασης Υπουργών Οικονομίας & Οικονομικών και 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων για το «Eνιαίο 
Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης 
και Ελέγχου των ενεργειών Επαγγελματικής Κατάρτισης 
συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΚΤ στο πλαίσιο του Γ’ 
ΚΠΣ, (2000−2006), για όλα τα Επιχειρησιακά Προγράμ−
ματα που εμπεριέχουν δράσεις Κατάρτισης». 

18. Την υπ’ αριθμ. 112810/18.6.2002 (ΦΕΚ 785/Β/26.6.2002) 
Κοινή Απόφαση Υπουργών Οικονομίας & Οικονομικών 
και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Τροποποίη−
ση της υπ’αριθμ. 5387/8.10.2001 απόφαση του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων που ορίζει το 
“Σύστημα Διαχείρισης, Παρακολούθησης, Αξιολόγησης 
και Ελέγχου Ενεργειών παροχής Συνοδευτικών Υπο−
στηρικτικών Υπηρεσιών συγχρηματοδοτούμενων από 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (Ε.Κ.Τ.) στο πλαίσιο 
του Γ΄ Κ.Π.Σ. (2000−2006)».

19. Την υπ’ αρ. 107900/16.3.2001 κοινή υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 599/Β/ 21.5.2001), για τη «Σύσταση και Λειτουργία Ειδι−
κών Υπηρεσιών «ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ 
ΔΡΑΣΕΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ» και «ΕΦΑΡ−
ΜΟΓΗΣ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΑΠΟ ΤΟ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ», όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 113388/30.7.2002 ΚΥΑ (1029/Β/7.8.2002, 190619/
13.11.2003 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1700/Β/19.11.2003 και 180146/14.7.2005 
(ΦΕΚ 1033/Β/21.7.2005) όμοιες αποφάσεις.

20. Την ανάγκη ρύθμισης της διαδικασίας αναζήτησης 
των αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων πο−
σών από χρηματοδοτήσεις που καταβάλλονται από την 
Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Συγχρηματοδοτούμενων 
Ενεργειών από το ΕΚΤ του Υπουργείου Απασχόλησης 
και Κοινωνικής Προστασίας για την υλοποίηση προ−
γραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων από το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του Κοινοτικού Πλαισίου 
Στήριξης για την προγραμματική περίοδο 2000−2006.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο−

λογισμού, αλλά αυτή βαρύνει το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων (Ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας−Στήριξης), 
σύμφωνα με το άρθρο 12 του ν. 2860/2000, όπως ισχύει, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής της απόφασης

Στην απόφαση αυτή καθορίζεται η διαδικασία ανά−
κτησης των αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέ−
ντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού, 
που καταβλήθηκαν για την υλοποίηση προγραμμάτων 
συγχρηματοδοτούμενων από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο στο πλαίσιο του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 
για την προγραμματική περίοδο 2000−2006, όταν η υπο−
χρέωση ανάκτησης από έναν τελικό αποδέκτη (ανάδο−
χο, επιχορηγούμενο φορέα κ.α.) διαπιστώνεται από την 
Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Συγχρηματοδοτούμενων 
Ενεργειών από το ΕΚΤ (Ε.Υ.Ε.) του Υπουργείου Απασχό−
λησης και Κοινωνικής Προστασίας, που ενεργεί με την 
ιδιότητα του τελικού δικαιούχου στο Ε.Π. Απασχόληση 
και Επαγγελματική Κατάρτιση.

Άρθρο 2
Διαδικασία καταλογισμού 

1. Μετά τη διενέργεια ελέγχου εκ μέρους της Ε.Υ.Ε 
του Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστα−
σίας, συντάσσεται εντός ενενήντα (90) ημερολογιακών 
ημερών σχετική έκθεση ελέγχου. Στην περίπτωση που, 
κατά τον έλεγχο, διαπιστώνεται αχρεώστητη ή παρά−
νομη καταβολή ποσών από τον κρατικό προϋπολογισμό 
σε τελικό αποδέκτη (ανάδοχο, επιχορηγούμενο φορέα 
κ.α ), αυτό αναφέρεται στην έκθεση και προτείνεται η 
ανάκτηση αυτών. Η έκθεση ελέγχου εγκρίνεται εντός 
προθεσμίας τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών. Μετά 
την παρέλευση της προθεσμίας αυτής, η έκθεση ελέγ−
χου θεωρείται εγκεκριμένη.

2. Το πόρισμα – αποτέλεσμα ελέγχου, το οποίο εκδί−
δεται από τον Υπουργό Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Προστασίας, συμπεριλαμβανομένου του αποσπάσμα−
τος της έκθεσης ελέγχου που αφορά στον ελεγχόμενο, 
κοινοποιείται από την υπηρεσία που διενήργησε τον 
έλεγχο στον ελεγχόμενο εγγράφως κατά τις διατάξεις 
του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.

3. Με το έγγραφο επίδοσης του πορίσματος – απο−
τελέσματος ελέγχου καλείται ο ελεγχόμενος να λάβει 
γνώση του περιεχομένου της έκθεσης ελέγχου και του 
αποτελέσματος ελέγχου και να υποβάλει εγγράφως και 
εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών 
από την κοινοποίηση, τυχόν αντιρρήσεις του κατά του 
αποτελέσματος, σύμφωνα με το άρθρο 25 του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας, ή την αποδοχή του.

Με το πέρας των της ανωτέρω προθεσμίας άπρακτης, 
το αποτέλεσμα ελέγχου καθίσταται οριστικό.

4. Στην περίπτωση που ο ελεγχόμενος αποδεχθεί το 
εγκεκριμένο πόρισμα της έκθεσης ελέγχου και κατα−
βάλει το αναφερόμενο σε αυτήν ποσό σε οποιαδήποτε 
Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ) εντός προθεσμίας 
δύο μηνών από την επίδοση του αποτελέσματος ελέγ−
χου, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε επιβάρυνση. Για την 
καταβολή του ποσού εκδίδεται σχετική διαπιστωτική 
πράξη από την υπηρεσία που διέταξε τον έλεγχο. Η 
απόφαση αυτή κοινοποιείται στον ελεγχόμενο και στα 
αρμόδια όργανα σύμφωνα με τον ν. 2860/2000.

5. (Ι) Στις περιπτώσεις στις οποίες 
α) ο ελεγχόμενος διατυπώσει αντιρρήσεις, σύμφω−

να με την παράγραφο 3 ανωτέρω, οι οποίες κρίνονται 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25449

αβάσιμες στο σύνολό τους από την υπηρεσία που δι−
ενήργησε τον έλεγχο, η πράξη καταλογισμού εκδίδε−
ται εντός είκοσι (20) ημερολογιακών ημερών από την 
ημερομηνία απόρριψης των αντιρρήσεων αυτών. Στην 
περίπτωση που η υπηρεσία που διενήργησε τον έλεγχο 
δεν απαντήσει εγγράφως στην προσφυγή του ελεγχό−
μενου μέσα σε τρεις (3) μήνες από την υποβολή της, 
αυτή θεωρείται απορριφθείσα.

ή 
β) οι αναφερόμενες στην παρ. 3 και παρ. 4 του άρ−

θρου αυτού προθεσμίες παρέλθουν άπρακτες, εκδίδεται 
πράξη καταλογισμού από τον Υπουργό Απασχόλησης 
και Κοινωνικής Προστασίας εντός είκοσι (20) ημερολο−
γιακών ημερών μετά την πάροδο της προθεσμίας που 
αναφέρεται στην παρ. 4. 

(ΙΙ) Στην περίπτωση κατά την οποία οι αντιρρήσεις του 
ελεγχόμενου κριθούν βάσιμες στο σύνολό τους από την 
υπηρεσία που διενήργησε τον έλεγχο, εκδίδεται σχετική 
διαπιστωτική πράξη από τον Υπουργό Απασχόλησης και 
Κοινωνικής Προστασίας.

Η απόφαση αυτή κοινοποιείται στον ελεγχόμενο και 
στα αρμόδια όργανα σύμφωνα με τον ν. 2860/2000.

(ΙΙΙ) Στην περίπτωση που οι αντιρρήσεις του ελεγ−
χόμενου κριθούν εν μέρει βάσιμες και εφόσον απαι−
τείται περαιτέρω διερεύνηση, διατάσσεται στα όρια 
των αντιρρήσεων που κρίθηκαν βάσιμες, η διεξαγωγή 
συμπληρωματικού ελέγχου από την ίδια υπηρεσία που 
διενήργησε τον αρχικό έλεγχο. Ο συμπληρωματικός 
έλεγχος ολοκληρώνεται εντός τριάντα (30) ημερολο−
γιακών ημερών από την ημερομηνία κατά την οποία 
αποφασίστηκε η διενέργεια του. 

Εάν από το συμπληρωματικό έλεγχο διαπιστωθεί το 
βάσιμο των αντιρρήσεων του ελεγχομένου εφαρμόζεται 
αναλόγως η διάταξη της περιόδου (ΙΙ) της παραγράφου 
αυτής, άλλως εκδίδεται πράξη καταλογισμού κατά τη 
διαδικασία της περιόδου (Ι) της παραγράφου αυτής.

Στην περίπτωση που δεν απαιτείται περαιτέρω διε−
ρεύνηση των αντιρρήσεων που κρίθηκαν εν μέρει βάσι−
μες, εκδίδεται διαπιστωτική πράξη κατά το μέρος που 
αυτές κρίθηκαν βάσιμες και πράξη καταλογισμού κατά 
το μέρος που κρίθηκαν αβάσιμες. 

Άρθρο 3
Πράξη Καταλογισμού – Περιεχόμενο – Κοινοποίηση −

Ένδικα Μέσα

1. Στην πράξη καταλογισμού πρέπει να αναφέρονται 
τα εξής:

α) Τα φυσικά πρόσωπα ή νομικά πρόσωπα είτε ιδιωτι−
κού είτε δημοσίου δικαίου ή δημόσιες υπηρεσίες και εν 
γένει φορείς που αποτελούν τελικούς αποδέκτες, από 
τα οποία αναζητούνται τα αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντα ποσά, καθώς και τα τυχόν συνυπόχρεα 
αυτών πρόσωπα.

β) Το ποσό το οποίο αναζητείται ως αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέν.

γ) Η προέλευση των Εθνικών και Κοινοτικών πόρων 
από τους οποίους προέρχεται το αναζητούμενο προς 
ανάκτηση ποσό.

δ) Ο επιμερισμός του αναζητούμενου προς ανάκτηση 
ποσού σύμφωνα με το ποσοστό που αναλογεί σε κάθε 
πηγή χρηματοδότησης αυτού.

ε) Η αιτία της επιστροφής του ως άνω ποσού με ειδική 
αναφορά στην σχετική έκθεση ελέγχου.

στ) Προθεσμία τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών 
από την κοινοποίηση της πράξης καταλογισμού, για 
την επιστροφή του ποσού στις περιπτώσεις που με την 
απόφαση απαιτείται επιστροφή του ποσού.

ζ) Τα ένδικα μέσα που μπορούν να ασκηθούν κατά της 
πράξης καταλογισμού.

2. Η πράξη καταλογισμού αποτελεί νόμιμο τίτλο βε−
βαίωσης του χρέους και είναι άμεσα εκτελεστή.

3. Η πράξη καταλογισμού κοινοποιείται στον υπόχρεο 
προς επιστροφή του αχρεωστήτως ή παρανόμως κατα−
βληθέντος ποσού με επίδοση, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. Αντίγραφο της πρά−
ξης καταλογισμού αποστέλλεται στην αρμόδια Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης. Η αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Δι−
αχείρισης ενημερώνεται μέσω των αρνητικών μηνιαίων 
δελτίων δαπανών προκειμένου να μεριμνήσει για την 
καταχώρηση του εν λόγω ποσού στο Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα (ΟΠΣ).

Άρθρο 4 

Διαδικασία ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών πριν την ολοκλήρωση χρημα−
τοδότησης του υποέργου του τελικού αποδέκτη (ανα−
δόχου, επιχορηγούμενου φορέα κ.λπ.)

1. Στις περιπτώσεις των υποέργων των οποίων δεν έχει 
ολοκληρωθεί η χρηματοδότηση, με συνέπεια ο ελεγχόμε−
νος να δικαιούται περαιτέρω χρηματοδότησης στο πλαί−
σιο ενός έργου, συντάσσεται έκθεση ελέγχου και πόρισμα 
− αποτέλεσμα ελέγχου, με το οποίο εγκρίνεται η έκθεση 
ελέγχου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 ανωτέρω, 
με το οποίο αποφασίζεται η παρακράτηση ίσου ποσού 
από την επόμενη πληρωμή της χρηματοδότησης.

 Το αποτέλεσμα αυτό μαζί με την έκθεση ελέγχου 
κοινοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 
προς τον ελεγχόμενο.

2. Η παραπάνω δέσμευση καθίσταται οριστική με την 
έκδοση απόφασης για την παρακράτηση του ποσού 
στις περιπτώσεις κατά τις οποίες:

α) ο ελεγχόμενος αποδεχθεί εγγράφως την παρακρά−
τηση εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερολογιακών 
ημερών από την κοινοποίηση σε αυτόν του σχετικού 
αποτελέσματος ελέγχου μαζί με την έκθεση ελέγχου.

β) ο ελεγχόμενος διατυπώσει εγγράφως τις αντιρρή−
σεις (ενδικοφανής προσφυγή) εντός της αυτής προθε−
σμίας και οι αντιρρήσεις αυτές κριθούν αβάσιμες και

γ) η προθεσμία για τη διατύπωση αντιρρήσεων πα−
ρέλθει άπρακτη.

3. Στην περίπτωση που οι αντιρρήσεις του ελεγχο−
μένου κριθούν στο σύνολό τους ή εν μέρει βάσιμες, 
εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις της παραγράφου 
5 (ΙΙ) και (ΙΙΙ) αντίστοιχα του άρθρου 2 της παρούσας.

4. Η απόφαση για την παρακράτηση ποσού κοινο−
ποιείται στον ελεγχόμενο με επίδοση σύμφωνα με τον 
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, καθώς και στα αρμόδια 
όργανα σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2860/2000. 
5. Στην περίπτωση που δεν έχει ολοκληρωθεί η χρη−
ματοδότηση του έργου το οποίο ελέγχθηκε, αλλά το 
καταλογισθέν ως αχρεωστήτως ή παρανόμως κατα−
βληθέν ποσό είναι μεγαλύτερο από το διαθέσιμο προς 
χρηματοδότηση υπόλοιπο εφαρμόζεται η παράγραφος 
1 του άρθρου αυτού κατά το υπόλοιπο αυτό. Για το 
επιπλέον εφαρμόζεται το άρθρο 2 της παρούσας.

6. Σε περίπτωση άσκησης ενδίκων μέσων κατά της 
διαπιστωτικής πράξης για την παρακράτηση του ποσού, 



25450 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ο τελικός δικαιούχος ως αρμόδια αρχή για την κατα−
βολή της χρηματοδότησης παρακρατεί το ποσό μέχρι 
την έκδοση τελεσίδικης απόφασης.

7. Η παρακράτηση του ποσού δεν συνεπιφέρει σε 
καμία περίπτωση αλλαγή των όρων και των υποχρεώσε−
ων που απορρέουν για τον τελικό αποδέκτη (ανάδοχο, 
επιχορηγούμενο φορέα κ.α) από την σύμβαση με τον 
τελικό δικαιούχο και τις οικείες διατάξεις. 

Άρθρο 5 

Διαδικασία ανάκτησης αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών μετά την λήξη της σύμβασης τελικού δικαιούχου 
με τον τελικό αποδέκτη (καταγγελία της σύμβασης κ.α.) 
ή/και την ολοκλήρωση χρηματοδότησης του υποέργου 

1. Μετά την επίδοση της πράξης καταλογισμού σύμφω−
να με το άρθρο 2 της παρούσας, ο υπόχρεος οφείλει να 
καταβάλει, εντός τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών, 
το ποσό το οποίο έχει καταλογισθεί σε οποιαδήποτε 
Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) προσκομίζοντας 
αντίγραφο της πράξης καταλογισμού. Η Δ.Ο.Υ, στην 
οποία έγινε η καταβολή και ο ελεγχόμενος, γνωστοποιεί 
αμέσως την είσπραξη του οφειλομένου ποσού στην 
υπηρεσία που εξέδωσε την πράξη καταλογισμού. Η υπη−
ρεσία που εξέδωσε την πράξη καταλογισμού ενημερώ−
νει σχετικά την αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης. 

2. Σε περίπτωση μη καταβολής του καταλογισθέντος 
ποσού από τον υπόχρεο εντός της παραπάνω προθε−
σμίας, η διαδικασία βεβαίωσης ολοκληρώνεται με τη 
σύνταξη του χρηματικού καταλόγου από την υπηρεσία 
που εξέδωσε την πράξη καταλογισμού και με την απο−
στολή του χρηματικού καταλόγου στη Δ.Ο.Υ. που είναι 
αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος του υποχρέ−
ου. Το ποσό που βεβαιώνεται περιλαμβάνει και τόκους 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στις παραγράφους 5 και 6 
του άρθρου αυτού.

3. Τα αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντα ποσά 
βεβαιώνονται και εισπράττονται ως έσοδα του κρατι−
κού προϋπολογισμού και εισάγονται στην κατηγορία 
των ειδικών εσόδων με Κ.Α.Ε. 3941 «Έσοδα από κατα−
λογισμούς σε φορείς που υλοποιούν προγράμματα του 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου».

Τα αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντα ποσά, 
όταν εισπράττονται εντός της προβλεπόμενης προθε−
σμίας των τριάντα (30) ημερών για την επιστροφή τους 
ή όταν επιστρέφονται από τους τελικούς αποδέκτες, 
χωρίς προηγούμενη έκδοση σχετικής υπουργικής από−
φασης ή χωρίς την προηγούμενη διενέργεια ελέγχου, 
θα εισάγονται σε ειδικούς λογαριασμούς, που ορίζονται 
εκάστοτε από άλλες διατάξεις.

4. Το βεβαιωθέν στη Δ.Ο.Υ. ποσό καταβάλλεται σε τρεις 
(3) ισόποσες δόσεις από τις οποίες η πρώτη, μέχρι την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από τη βε−
βαίωσή του και η κάθε μία από τις επόμενες την τελευταία 
εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα του τρίτου και 
πέμπτου μήνα αντιστοίχως από τη βεβαίωσή του.

Αν το ποσό είναι έως δεκαπέντε χιλιάδες ευρώ (15.000), 
καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την τελευταία εργάσιμη για 
τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα του μεθεπόμενου μήνα 
από τη βεβαίωσή του.

Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης πληρωμής, το βεβαι−
ωθέν ποσό επιβαρύνεται με τις προσαυξήσεις καταβο−
λής που προβλέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.).

5. Το αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέν ποσό 
επιστρέφεται εντόκως από την ημερομηνία έκδοσης της 
πράξης καταλογισμού μέχρι την ημερομηνία καταβολής 
του ποσού στη ΔΟΥ.

6. Το ποσοστό του επιτοκίου για τον υπολογισμό των επι−
βαλλόμενων τόκων είναι ίσο με το επιτόκιο των εντόκων 
γραμματίων του Δημοσίου ετήσιας διάρκειας, όπως αυτό ισχύ−
ει κατά την ημερομηνία έκδοσης της πράξης καταλογισμού.

7. Σε κάθε περίπτωση που καταγγέλλεται η σύμβα−
ση μεταξύ τελικού δικαιούχου και τελικού αποδέκτη 
ή ανακαλείται απόφαση έγκρισης του υποέργου του 
τελικού αποδέκτη, το σύνολο της χρηματοδότησης που 
έχει χορηγηθεί στον τελικό αποδέκτη (ανάδοχο, επιχο−
ρηγούμενο φορέα κ.λπ.) ανακτάται ως αχρεωστήτως 
καταβληθέν σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας.

8. Στις περιπτώσεις που προκύπτουν αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντα ποσά με βάση τα πορίσματα 
των ελέγχων που πραγματοποιούνται από τις υπηρεσίες 
των Κοινοτικών Οργάνων, ακολουθείται η διαδικασία 
των προηγούμενων άρθρων. 

Άρθρο 6

Κάθε άλλη διάταξη που αντίκειται στις διατάξεις της 
παρούσας απόφασης καταργείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης.

Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2005
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Π. ΔΟΥΚΑΣ − Χ. ΦΩΛΙΑΣ ΠΑΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

F

Αριθμ. 189697 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 188396/17.11.2005 απόφασης 

του Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστα−
σίας με θέμα: «Σύσταση και συγκρότηση 11μελούς 
Επιτροπής Διενέργειας / Αξιολόγησης και τεσσάρων 
(4) Υποεπιτροπών του Ανοικτού Δημόσιου Διεθνούς 
Διαγωνισμού του έργου «Κατάρτιση ανέργων στον 
τομέα του πολιτιστικού περιβάλλοντος» που προ−
κηρύχθηκε με την υπ’ αριθμ. 183206/20.9.2005 Από−
φαση του Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Προστασίας.»

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. To άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την «Κυ−

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄−1998.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 2150/1994 (ΦΕΚ 98 
Α΄) «Εθνικό Ινστιτούτο Εργασίας και άλλες διατάξεις»

3. Το ν.2860/2000 «Διαχείριση, Παρακολούθηση και 
έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 251Α/14.11.2000) και ιδίως το άρθρο 4 
αυτού, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 17 του ν. 3193/ 
2003 (ΦΕΚ 266/Α/20.11.2003).

4. Το άρθρο 17 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297/Α΄) «Μισθο−
λογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων Δημοσί−
ου, Ν.Π.Δ.Δ. και ΟΤΑ, μονίμων στελεχών των Ενόπλων 
Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, 
του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες 
συναφείς διατάξεις».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25451

5. Τις διατάξεις του Άρθρου 18 παρ.3 & 4 του ν.2224/
1994 «Ρύθμιση Θεμάτων Εργασίας, συνδικαλιστικών δι−
καιωμάτων κλπ» (ΦΕΚ 112/Α΄)

6. Τις διατάξεις του π.δ. 368/1989 (ΦΕΚ 163/Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, για τον Οργανισμό του Υπουρ−
γείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας. 

7. Το ν.2874/2000 «Προώθηση στην απασχόληση και 
άλλες διατάξεις», άρθρο 3 (ΦΕΚ 286 Α/29.12.2000). 

8. Το π.δ.346/1998 (ΦΕΚ 230/Α/12.10.1998) «Προσαρμογή 
της Ελληνικής νομοθεσίας για τις δημόσιες συμβάσεις 
υπηρεσιών προς τις διατάξεις της Οδηγίας 92/50/ΕΟΚ 
του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 1998», όπως τροπο−
ποιήθηκε με το π.δ. 18/2000 (ΦΕΚ 15/Α/3.2.2000) κατ’ 
εφαρμογή της Οδηγίας 97/52 (Ε.Ε.L 328/28−11−1997).

9. Το π.δ. 4/2002 (ΦΕΚ 3Α/14.1.2002) «Εκτέλεση ενερ−
γειών Τεχνικής Βοήθειας−Στήριξης και Διαχείριση των 
Αντίστοιχων πόρων».

10. Την υπ’ αριθμ. 107900/16.3.2001 (ΦΕΚ 599/Β/21.5.2001) 
κοινή υπουργική απόφαση περί σύστασης και λειτουρ−
γίας της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Συγχρημα−
τοδοτούμενων Ενεργειών από το ΕΚΤ, όπως τροπο−
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 190619/13.11.2003 ομοία (ΦΕΚ 
1700/Β/19.11.2003).

11. Την υπ’ αριθμ. 112501/9.11.2004 (ΦΕΚ 1690/Β/15.11.2004) 
απόφαση του Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Προστασίας για το «Σύστημα διαχείρισης του Ενιαίου 
Μητρώου Αξιολογητών (Ε.Μ.Α) του Υπουργείου Απα−
σχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας» (σε αντικατά−
σταση των υπ’ αρ. 106543/16.4.1998, 111531/18.6.1999 και 
4032/26.7.2001 αποφάσεων του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων).

12. Την υπ’ αριθμ. 112392/1.11.2004 (ΦΕΚ 1813/Β/8.12.2004) 
Κοινή Απόφαση Υπουργών Οικονομίας και Οικονομι−
κών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας για 
την «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 112809/18.6.2002 Κοινής 
Απόφασης Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων για το Ενιαίο Σύ−
στημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης και 
Ελέγχου των ενεργειών Επαγγελματικής Κατάρτισης, 
συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΚΤ στο πλαίσιο του 
Γ΄ ΚΠΣ, (2000−2006) για όλα τα Επιχειρησιακά Προγράμ−
ματα που εμπεριέχουν δράσεις Κατάρτισης».

13. Την υπ’αριθμ. 221308/15.4.2005 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα Διαχείρισης Κοινοτικών και Άλλων 
Πόρων του Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Προστασίας, σύμφωνα με την οποία εντάσσεται το έργο 
«Κατάρτιση ανέργων στον τομέα του πολιτιστικού πε−
ριβάλλοντος» στο Μέτρο 5 του Άξονα 1 του Επιχειρη−
σιακού Προγράμματος «Απασχόληση και Επαγγελμα−
τική Κατάρτιση», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
224161/14.9.2005 όμοια απόφαση. 

14. Την υπ’ αριθμ. 183206/20.9.2005 απόφαση του Υπουρ−
γού Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας για την 
Προκήρυξη Ανοικτού Δημόσιου Διεθνούς Διαγωνισμού με 
κλειστές προσφορές και κριτήριο επιλογής τη συμφερό−
τερη προσφορά, για την επιλογή Αναδόχων του έργου 
«Κατάρτιση ανέργων στον τομέα του πολιτιστικού περι−
βάλλοντος», στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος «Απασχόληση και Επαγγελματική Κατάρτιση».

15. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 187434/8.11.2005 αίτημα της 
Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Συγχρηματοδοτούμενων 
Ενεργειών από το ΕΚΤ για την επιλογή αξιολογητών 
μελών του ΕΜΑ

16. Το υπ’ αριθμ. 170/15.11.2005 Πρακτικό της Ειδικής 
Επιτροπής επιλογής μελών του ΕΜΑ.

17. Την υπ’ αριθμ. 188396/17.11.2005 απόφαση του 
Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας 
με θέμα: «Σύσταση και συγκρότηση 11μελούς Επιτροπής 
Διενέργειας / Αξιολόγησης και τεσσάρων (4) Υποεπιτρο−
πών του Ανοικτού Δημόσιου Διεθνούς Διαγωνισμού του 
έργου «Κατάρτιση ανέργων στον τομέα του πολιτιστι−
κού περιβάλλοντος» που προκηρύχθηκε με την υπ’ αριθμ. 
183206/20.9.2005 Απόφαση του Υπουργού Απασχόλησης 
και Κοινωνικής Προστασίας.»

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους έως 30.000,00 
ευρώ σε βάρος του προϋπολογισμού του έργου 
2002ΣΕ03430017 της ΣΑΕ 034/3 του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων.

19. Την ανάγκη καθορισμού αποζημίωσης για τα μέλη 
της ανωτέρω Επιτροπής Διενέργειας/Αξιολόγησης και 
των Υποεπιτροπών αυτής, η οποία εκ παραδρομής δεν 
καθορίστηκε με την ανωτέρω απόφαση, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 188396/17.11.2005 από−
φασης του Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής Προ−
στασίας με θέμα: «Σύσταση και συγκρότηση 11μελούς 
Επιτροπής Διενέργειας / Αξιολόγησης και τεσσάρων (4) 
Υποεπιτροπών του Ανοικτού Δημόσιου Διεθνούς Δια−
γωνισμού του έργου «Κατάρτιση ανέργων στον τομέα 
του πολιτιστικού περιβάλλοντος» που προκηρύχθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 183206/20.9.2005 Απόφαση του Υπουργού 
Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας.», ως προς 
το εξής σημείο:

Στην παράγραφο 5 της ανωτέρω αναφερόμενης απόφα−
σης προστίθεται νέο εδάφιο με το εξής περιεχόμενο:

«Η αποζημίωση των μελών της ανωτέρω Επιτροπής 
και των Υποεπιτροπών αυτής ανέρχεται στο ποσό των 
41,30 ευρώ ανά συνεδρίαση για κάθε μέλος και 20,00 
ευρώ ανά συνεδρίαση για κάθε γραμματέα.» 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2005
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

F

Αριθμ. 189700 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 172568/1.3.2004 Υπουργικής 

Απόφασης για τον καθορισμό αποζημίωσης των με−
λών της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης των 
τεχνικών προσφορών των υποψηφίων αναδόχων του 
ανοικτού δημόσιου διεθνούς διαγωνισμού του έργου 
«Ολοκληρωμένες Παρεμβάσεις υπέρ ανέργων με πο−
λιτισμικές ιδιαιτερότητες» που προκηρύχθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 179372/9.6.2003 Απόφαση του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και εντάσ−
σεται στο Ε.Π. «Απασχόληση και Επαγγελματική Κα−
τάρτιση» του Γ΄ ΚΠΣ 2000−2006. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις 
α) Toυ άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

«Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄−1998.



25452 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

β) Του άρθρου 17 του ν. 3205/2003 «Μισθολογικές ρυθ−
μίσεις λειτουργών και υπαλλήλων Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και 
ΟΤΑ, μονίμων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και αντι−
στοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού 
και Λιμενικού Σώματος και άλλες συναφείς διατάξεις».

γ) Του ν. 2860/2000 «Διαχείριση, Παρακολούθηση και 
έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 251Α/14.11.2000) και ιδίως του άρθρου 4, 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 17 του ν. 3193/2003 
(ΦΕΚ 266/Α/20.11.2003).

δ) Του π.δ 368/1989 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί−
ας» (ΦΕΚ 163/Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε) Του ν. 2874/2000 «Προώθηση στην απασχόληση και 
άλλες διατάξεις», άρθρο 3 (ΦΕΚ 286 Α/29.12.2000).

στ) Του άρθρου 18 παρ. 3 & 4 του ν.2224/1994 «Ρύθμι−
ση Θεμάτων Εργασίας, συνδικαλιστικών δικαιωμάτων 
κλπ» (ΦΕΚ 112/Α΄).

ζ) Του άρθρου 13 του ν. 2150/1994 (ΦΕΚ 98 Α΄) «Εθνικό 
Ινστιτούτο Εργασίας και άλλες διατάξεις».

2. Το π.δ. 346/1998 (ΦΕΚ 230/Α/12.10.1998) «Προσαρμογή 
της Ελληνικής νομοθεσίας για τις δημόσιες συμβάσεις 
υπηρεσιών προς τις διατάξεις της Οδηγίας 92/50/ΕΟΚ 
του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 1998», όπως τροποποι−
ήθηκε με το π.δ. 18/2000 (ΦΕΚ 15/Α/3.2.2000) κατ’ εφαρ−
μογή της Οδηγίας 97/52 (Ε.Ε.L 328/28.11.1997).

3. Την υπ’ αριθμ. 107900/16.3.2001, (ΦΕΚ 599/Β/21.5.2001) 
κοινή υπουργική απόφαση περί σύστασης και λειτουρ−
γίας της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Συγχρηματο−
δοτούμενων Ενεργειών από το ΕΚΤ, όπως τροποποιή−
θηκε με την υπ’ αρ. 190619/13.11.2003 ομοία (ΦΕΚ 1700/
Β/19.11.2003).

4. Την υπ’ αριθμ. 4032/26.7.2001 Απόφαση του Υπουρ−
γού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, σε αντικα−
τάσταση της 106543/16.4.1998 και 111531/18.6.1999, που 
ορίζει το «Σύστημα Διαχείρισης του Ενιαίου Μητρώου 
Αξιολογητών (Ε.Μ.Α)» του Υπουργείου Εργασίας και Κοι−
νωνικών Ασφαλίσεων.

5. Την υπ’ αριθμ. 112809/18.6.2002 κοινή Απόφαση 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εργασίας 
και Κοινωνικών Ασφαλίσεων που ορίζει το «Ενιαίο Σύ−
στημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης και 
Ελέγχου των ενεργειών Επαγγελματικής Κατάρτισης, 
συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΚΤ στο πλαίσιο του 
Γ΄ ΚΠΣ, (2000−2006) για όλα τα Επιχειρησιακά Προγράμ−
ματα που εμπεριέχουν δράσεις Κατάρτισης».

6. Την υπ’ αριθμ. 103990/6.6.2003 απόφαση ένταξης στο 
Μέτρο 3 του Άξονα 2 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Απα−
σχόληση και Επαγγελματική Κατάρτιση» του έργου «Ολο−
κληρωμένες Παρεμβάσεις υπέρ ανέργων με πολιτισμικές 
ιδιαιτερότητες (Τσιγγάνοι−Έλληνες Μουσουλμάνοι)» του Γε−
νικού Γραμματέα Διαχείρισης Κοινοτικών και Άλλων Πόρων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 

7. Την υπ’ αριθμ. 179372/9.6.2003 απόφαση του Υπουρ−
γού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων για την Προ−
κήρυξη Ανοικτού Δημόσιου Διεθνή Διαγωνισμού με κλει−
στές προσφορές και κριτήριο επιλογής τη συμφερότε−
ρη προσφορά, για την επιλογή Αναδόχων του έργου 
«Ολοκληρωμένες Παρεμβάσεις Υπέρ Ανέργων με Πολι−
τισμικές Ιδιαιτερότητες» στο πλαίσιο του ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙ−
ΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛ−
ΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ».

8. Την υπ’ αριθμ. 170311/9.1.2004 (258/Β/10.2.2004) από−
φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλί−
σεων για την «1. Επανασύσταση και συγκρότηση 3μελούς 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης του Ανοικτού 
Δημόσιου Διεθνούς Διαγωνισμού του έργου «Ολοκλη−
ρωμένες Παρεμβάσεις υπέρ ανέργων με πολιτισμικές 
ιδιαιτερότητες» που προκηρύχθηκε με την υπ’ αριθμ. 
179372/9.6.2003 Απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων και εντάσσεται στο Ε.Π. «Απα−
σχόληση και Επαγγελματική Κατάρτιση». 2. Επανασύ−
σταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για την υπο−
στήριξη και τον συντονισμό των διαδικασιών τεχνικής 
αξιολόγησης του ανωτέρω αναφερόμενου έργου.»

9. Το π.δ. 4/2002 (ΦΕΚ 3/Α/14.1.2002)«Εκτέλεση ενεργει−
ών Τεχνικής Βοήθειας− στήριξης και διαχείρισης αντί−
στοιχων πόρων».

10. Την υπ’ αριθμ. 172568/1.3.2004 Υπουργική Απόφα−
ση για τον καθορισμό αποζημίωσης των μελών της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης των τεχνικών 
προσφορών των υποψηφίων αναδόχων του ανοικτού 
δημόσιου διεθνούς διαγωνισμού του έργου «Ολοκλη−
ρωμένες Παρεμβάσεις υπέρ ανέργων με πολιτισμικές 
ιδιαιτερότητες» που προκηρύχθηκε με την υπ’ αριθμ. 
179372/9.6.2003 Απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων και εντάσσεται στο Ε.Π. «Απα−
σχόληση και Επαγγελματική Κατάρτιση» του Γ΄ ΚΠΣ 
2000−2006. 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους 1.445,50 ευρώ σε 
βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2005 του 
έργου 2002ΣΕ03430017 της ΣΑΕ 034/3 του Προγράμμα−
τος Δημοσίων Επενδύσεων.

12. Την ανάγκη τροποποίησης της ανωτέρω αναφε−
ρόμενης Υπουργικής Απόφασης για τον καθορισμό 
αποζημίωσης για τα μέλη της 3μελούς Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής Αξιολόγησης (εκτός των Εμπειρογνωμό−
νων−Αξιολογητών του ΕΜΑ), σχετικά με ένα μέλος της 
Επιτροπής, το οποίο δεν έλαβε την καθορισμένη απο−
ζημίωση εντός του έτους 2004 και τον καθορισμό της 
επιβάρυνσης του προϋπολογισμού του έτους 2005 για 
την δαπάνη αυτή, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 172568/1.3.2004 
Υπουργικής Απόφασης για τον καθορισμό αποζημίωσης 
των μελών της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης 
των τεχνικών προσφορών των υποψηφίων αναδόχων 
του ανοικτού δημόσιου διεθνούς διαγωνισμού του έρ−
γου «Ολοκληρωμένες Παρεμβάσεις υπέρ ανέργων με 
πολιτισμικές ιδιαιτερότητες» που προκηρύχθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 179372/9.6.2003 Απόφαση του Υπουργού Ερ−
γασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και εντάσσεται στο 
Ε.Π. «Απασχόληση και Επαγγελματική Κατάρτιση» του 
Γ΄ ΚΠΣ 2000−2006, όσον αφορά την αποζημίωση ενός 
μέλους της Επιτροπής, ύψους 1.445,50 ευρώ, η οποία αν 
και καθορίστηκε με την ανωτέρω αναφερόμενη από−
φαση δεν εισπράχθηκε και δεν βάρυνε εν τέλει τον 
προϋπολογισμό του 2004, αλλά βαρύνει τον προϋπο−
λογισμό του 2005. 

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ’ αρ. 172568/
1.3.2004 Υπουργικής Απόφασης.

3. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2005
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25453

Αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ.52/99148 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής, νυκτερινής και Κυριακών – 

Εξαιρέσιμων ημερών απασχόλησης έτους 2006, για 
το μόνιμο προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού 
που έχει διατεθεί στο Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «Εθνι−
κή Λυρική Σκηνή».

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 16 του ν.3205/2003 (ΦΕΚ 297/Α/23.12.2003) 

“Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων 
του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών 
των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος 
και άλλες συναφείς διατάξεις”.

β) του π.δ. 191/2003 (ΦΕΚ 146/Α/13.6.2003) «Οργανισμός 
Υπουργείου Πολιτισμού».

γ) των άρθρων 1 (παράγρ. 1), 2 (παράγρ. 1) και 10 (παράγρ. 
1) του ν. 2273/1994 (ΦΕΚ 233/Α/94) «Εθνικό Θέατρο, Κρατικό 
Θέατρο Βορείου Ελλάδος και άλλες διατάξεις», όπως συ−
μπληρώθηκαν, από το άρθρο 7 παράγρ. 21 του ν. 2557/1997 
(ΦΕΚ 271/Α/97) «Θεσμοί μέτρα και δράσεις Πολιτιστικής 
ανάπτυξης», δια των οποίων ορίζεται ότι η Εθνική Λυρική 
Σκηνή, το Εθνικό Θέατρο και το Κρατικό Θέατρο Βορείου 
Ελλάδος λειτουργούν σε δωδεκάωρη βάση. 

2. Το υπ’ αριθμ. 2617/30.11.2005 έγγραφο του Ν.Π.Ι.Δ. 
με την επωνυμία «Εθνική Λυρική Σκηνή» με το οποίο ζη−
τείται η έγκριση υπερωριακής, νυκτερινής και Κυριακών 
– εξαιρέσιμων ημερών απασχόλησης. 

3. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη, ύψους 
συνολικά 217.000 € έχει προβλεφθεί και θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού της Εθνικής 
Λυρικής Σκηνής έτους 2006. 

4. Το γεγονός ότι, η υπερωριακή απασχόληση, κρίνεται 
απαραίτητη λόγω της ιδιαιτερότητας της λειτουργίας 
του Θεάτρου, και συγκεκριμένα: α) παραστάσεις εναλ−
λασσόμενου ρεπερτορίου κατά τη χειμερινή περίοδο 
(2 ή 3 έργα συγχρόνως την εβδομάδα, βραδινές παρα−
στάσεις με διαφορετικό έργο κάθε φορά και πρωινές 
δοκιμές για το ανέβασμα νέων έργων) β) παραστάσεις 
στο Φεστιβάλ Αθηνών και περιοδείες σε διάφορες πό−
λεις της Ελλάδος και το εξωτερικό, κατά τη θερινή 
και χειμερινή περίοδο γ) παράλληλες παραστάσεις στη 
δεύτερη σκηνή Οπερέτας δ) παράλληλες παραστάσεις 
στην τρίτη σκηνή παιδικής όπερας ε) συμπαραγωγές με 
άλλους φορείς (Μέγαρο Μουσικής, Δημοτικοί Πολιτιστι−
κοί Οργανισμοί κ.λ.π.) που απαιτούν παροχή εργασίας 
πέραν των προβλεπομένων ορίων και πέρα του κανονι−
κού ωραρίου και των συνθηκών απασχόλησης.

5. Την υπ’ αριθμ. 133/24.3.2004 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και Υπουργού Πολιτισμού «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων στην Αναπληρωτή Υπουργό Πολιτισμού 
Φάνη Πάλλη – Πετραλιά και στους Υφυπουργούς Γε−
ώργιο Ορφανό και Πέτρο Τατούλη» (ΦΕΚ 527/Β/24.3−
24.3.2004), όπως διορθώθηκε στο αριθμ. 558/Β/2.4.2004 
ΦΕΚ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, για το χρονικό διάστημα από 1−1−2006 
μέχρι 31.12.2006, την υπερωριακή, νυκτερινή και κατά 
τις Κυριακές – εξαιρέσιμες ημέρες απασχόληση, για 
μονίμους υπαλλήλους του ΥΠΠΟ που έχουν διατεθεί στο 
Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «Εθνική Λυρική Σκηνή» προκει−
μένου να αντιμετωπισθούν οι επείγουσες υπηρεσιακές 
του ανάγκες, ως εξής: 

α) την υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή, πέρα από 
τις ώρες της υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι τριάντα 
(30) ώρες το μήνα, για είκοσι εννέα (29) μονίμους υπαλ−
λήλους και μέχρι είκοσι πέντε (25) ώρες το μήνα για 
πέντε (5) υπαλλήλους. 

β) την εργασία με αμοιβή κατά τις νυκτερινές ώρες:
• προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής κατά εβδομά−

δα εργασίας μέχρι είκοσι (20) ώρες το μήνα για είκοσι 
εννέα (29) μονίμους υπαλλήλους και μέχρι δέκα πέντε 
(15) ώρες για πέντε (5) υπαλλήλους 

• καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής κατά εβδομάδα 
εργασίας μέχρι τριάντα (30) ώρες το μήνα για είκοσι 
εννέα (29) μονίμους υπαλλήλους και μέχρι είκοσι πέντε 
(25) ώρες για πέντε (5) υπαλλήλους 

γ) την απασχόληση με αμοιβή, κατά τις Κυριακές − 
εξαιρέσιμες ημέρες: 

• προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής κατά εβδομά−
δα εργασίας μέχρι είκοσι (20) ώρες το μήνα για είκοσι 
εννέα (29) μονίμους υπαλλήλους και μέχρι δέκα πέντε 
(15) ώρες για τέσσερις (4) υπαλλήλους.

• καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής κατά εβδομάδα 
εργασίας μέχρι τριάντα (30) ώρες το μήνα για είκοσι 
εννέα (29) μονίμους υπαλλήλους και μέχρι είκοσι (20) 
ώρες για τέσσερις (4) υπαλλήλους 

2. Η κατανομή των ωρών που εγκρίνονται με την πα−
ρούσα, θα γίνει με απόφαση του Καλλιτεχνικού Διευθυ−
ντή του ως άνω Ν.Π.Ι.Δ., ο δε κατά ανώτατο όριο αριθμός 
των υπαλλήλων που μπορεί να εργάζεται υπερωριακά, ή 
κατά τις Κυριακές – Εξαιρέσιμες ή κατά τις νυκτερινές 
ώρες, σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να ορισθεί στο 
σύνολο των υπαλλήλων αυτών.

Η προκαλούμενη δαπάνη για την ως άνω αποζημίω−
ση, ύψους συνολικά 217.000 € έχει προβλεφθεί και θα 
καλυφθεί από τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού της 
Εθνικής Λυρικής Σκηνής έτους 2006. 

3. Η υπερωριακή και νυκτερινή εργασία θα παρέχονται, 
αντίστοιχα, από τη λήξη του υποχρεωτικού ωραρίου 
εργασίας και μέχρι την 22α νυκτερινή και από την 22α 
νυκτερινή μέχρι την 6η πρωινή. 

4. Η παρούσα απόφαση, που ισχύει από 1.1.2006 μέ−
χρι και 31.12.2006, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2005
Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΦΑΝΗ ΠΑΛΛΗ − ΠΕΤΡΑΛΙΑ
F

Αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ.52/106221 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής, νυκτερινής και Κυριακών – 

Εξαιρέσιμων ημερών απασχόλησης έτους 2006, για 
το μόνιμο προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού 
που έχει διατεθεί στο Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «Εθνι−
κό Θέατρο».

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις :
α) του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297/Α/

23.12.2003), “Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και 
υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων 
στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της 
Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού 
Σώματος και άλλες συναφείς διατάξεις”.

β) του π.δ. 191/2003 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι−
τισμού».



25454 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

γ) των άρθρων 1 (παράγρ. 1), 2 (παράγρ. 1) και 10 (πα−
ράγρ. 1) του ν. 2273/1994 (ΦΕΚ 233/Α/94) «Εθνικό Θέατρο, 
Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως συμπληρώθηκαν, από το άρθρο 7 παράγρ. 21 του 
ν. 2557/1997 (ΦΕΚ 271/Α/97) «Θεσμοί μέτρα και δράσεις 
Πολιτιστικής ανάπτυξης», δια των οποίων ορίζεται ότι η 
Εθνική Λυρική Σκηνή, το Εθνικό Θέατρο και το Κρατικό 
Θέατρο Βορείου Ελλάδος λειτουργούν σε δωδεκάωρη 
βάση. 

2. Τα υπ’ αριθμ. 2299/110−95/28.11.2005 έγγραφο του 
Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία «Εθνικό Θέατρο», δια του οποίου 
ζητείται η έγκριση υπερωριακής, νυκτερινής και Κυρια−
κών – εξαιρέσιμων ημερών απασχόλησης. 

3. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη, ύψους 
συνολικά 125.000 €, έχει προβλεφθεί και θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού του Εθνικού 
Θεάτρου έτους 2006 (Φορέας 21/110 ΚΑΕ 2536) 

4. Το γεγονός ότι, η αιτούμενη υπερωριακή, νυκτε−
ρινή και Κυριακών−Εξαιρέσιμων ημερών απασχόληση, 
κρίνεται απαραίτητη λόγω της φύσης της λειτουργί−
ας της λειτουργίας 6 Σκηνών του Εθνικού Θεάτρου 
(Θέατρο ΚΑΠΠΑ, Θέατρο ΧΩΡΑ, Κοτοπούλη, Παξινού, 
ΑΠΟ ΜΗΧΑΝΗΣ Θέατρο, Άδειος Χώρος) με συνεχείς 
δοκιμές και παραστάσεις από Τρίτη έως Κυριακή, πρωί 
και βράδυ και συνεχείς περιοδείες στο εσωτερικό και 
εξωτερικό. Ιδιαίτερα κατά τη διάρκεια των περιοδειών 
η ανάγκη υπερωριακής κ.λ.π. απασχόλησης είναι αυξη−
μένη, λόγω συνεχούς απασχόλησης του προσωπικού 
(στήσιμο σκηνικών, δοκιμή, παράσταση, ξεστήσιμο σκη−
νικών, ταξίδι).

5. Την αριθμ. 133/24.3.2004 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και Υπουργού Πολιτισμού «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων στην Αναπληρωτή Υπουργό Πολιτισμού 
Φάνη Πάλλη – Πετραλιά και στους Υφυπουργούς Γε−
ώργιο Ορφανό και Πέτρο Τατούλη» (ΦΕΚ 527/Β/24.3−
24.3.2004),όπως διορθώθηκε στο αριθμ. 558/Β/2.4.2004 
ΦΕΚ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε για το έτος 2006 την υπερωριακή, νυ−
κτερινή και κατά τις Κυριακές – εξαιρέσιμες ημέρες 
απασχόληση, για ένδεκα (11) μονίμους υπαλλήλους του 
ΥΠΠΟ που έχουν διατεθεί στο Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
«Εθνικό Θέατρο», προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι 
επείγουσες υπηρεσιακές του ανάγκες, ως εξής: 

α) Την υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή, μέχρι τρι−
άντα (30) ώρες το μήνα. 

β) Την εργασία με αμοιβή κατά τις νυκτερινές ώρες 
μέχρι σαράντα (40) ώρες το μήνα προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής κατά εβδομάδα εργασίας και μέχρι 
είκοσι (20) ώρες το μήνα καθ’ υπέρβαση αυτής.

γ) Την απασχόληση με αμοιβή, κατά τις Κυριακές − 
εξαιρέσιμες ημέρες μέχρι τριάντα (30) ώρες το μήνα 
προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής κατά εβδομάδα 
εργασίας και μέχρι δέκα πέντε (15) ώρες το μήνα καθ’ 
υπέρβαση αυτής.

2. Η κατανομή των ωρών που εγκρίνονται με την πα−
ρούσα, θα γίνει με απόφαση του Καλλιτεχνικού Διευθυ−
ντή του ως άνω Ν.Π.Ι.Δ., ο δε κατά ανώτατο όριο αριθμός 
των υπαλλήλων που μπορεί να εργάζεται υπερωριακά, 
κατά τις Κυριακές – Εξαιρέσιμες ή κατά τις νυκτερινές 
ώρες, σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να ορισθεί στο 
σύνολο των υπαλλήλων αυτών.

3. Η προκαλούμενη δαπάνη για την ως άνω αποζημίωση, 
ύψους συνολικά 125.000 € περίπου, έχει προβλεφθεί και 
θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού του 
Εθνικού Θεάτρου έτους 2006 (Φορέας 21/110 ΚΑΕ 2536). 

4. Η υπερωριακή και νυκτερινή εργασία θα παρέχονται, 
αντίστοιχα, από τη λήξη του υποχρεωτικού ωραρίου 
εργασίας και μέχρι την 22α νυκτερινή και από την 22α 
νυκτερινή μέχρι την 6η πρωινή. 

6. Η παρούσα απόφαση, που ισχύει από 1.1.2006 μέχρι 
31.12.2006, να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως.

Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2005

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΦΑΝΗ ΠΑΛΛΗ − ΠΕΤΡΑΛΙΑ

F

Αριθμ. 8716 (6)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 783/20.2.2003 (ΦΕΚ 278/

τ.Β77−3−2003) απόφασης μας περί σύστασης αμιγούς 
Δημοτικής Επιχείρησης στο Δήμο Αετού με την επω−
νυμία «Δημοτική Επιχείρηση Ανάπτυξης Αετού» στο 
Νομό Φλώρινας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 277 έως 284 και 287 Δ.Κ.Κ. 

(π.δ. 410/1995). 
2. Την υπ’ αριθμ. 783/20.2.2003 (ΦΕΚ 278/Τ.Β΄/7.3.2003) 

απόφασή μας περί σύστασης της αμιγούς Δημοτικής 
Επιχείρησης στο Δήμο Αετού «Δημοτική Επιχείρηση 
Ανάπτυξης Αετού», όπως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε μεταγενέστερα. 

3. Τις υπ’ αριθμ. 25027/9.4.1984 και 85050/29.11.1984 
αποφάσεις του Υπουργού Εσωτερικών. 

4. Την συμπληρωματική οικονομοτεχνική μελέτη περί 
αξιοποίησης των 5.326,49 € η οποία αξιολογήθηκε θετικά 
από οικονομολόγο. 

5. Την αριθμ. 140/2005 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Αετού περί έγκρισης της ανωτέρω συμπληρω−
ματικής οικονομοτεχνικής μελέτης και αύξησης κατά 
5.326,49 € του αρχικού κεφαλαίου της «Δημοτικής 
Επιχείρησης Ανάπτυξης Αετού» του Νομού Φλώρινας, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την παράγραφο 6 της υπ’ αριθμ. 783/
20.2.2003 (ΦΕΚ 278/Τ.Β΄/7.3.2003) απόφασής μας ως εξής: 

Ο Δήμος διαθέτει στην επιχείρηση χρηματικό ποσό 
20.000,00 € ως ιδία συμμετοχή στο αρχικό κεφάλαιό της.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
ύψους 5.326,49 € σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου στον Κ.Α. 70−7511.

Με την παρούσα κανονιστική πράξη ο Δήμος Αετού 
επιβαρύνεται εφάπαξ με το ποσό των 5.326,49 €.

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση σύστασης της επι−
χείρησης, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Φλώρινα, 30 Νοεμβρίου 2005

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΕΟΥΔΗΣ


